
Obsah 

  

Charakteristiky ................................ 1 
Obecné údaje .........................................1 
Technické údaje......................................1 
Konstruk�ní díly motoru..........................2 
Blok motoru ............................................2 

Písty.......................................................................2 
Pístní �epy.............................................................2 
Pístní kroužky........................................................2 
Klikový h�ídel .........................................................2 
�epy hlavních ložisek............................................2 
�epy ojni�ních ložisek...........................................2 
Ložiskové pánve....................................................3 
Ojnice.....................................................................3 

Hlava válc�............................................. 3 
Ventily ....................................................................3 
T�sn�ní hlavy válc�...............................................3 
Postup utahování šroub� hlavy válc�.........................3 
Sedla ventil� .........................................................4 
Vodítka ventil� ......................................................4 
Ventilové pružiny ...................................................4 
Vírové kom�rky .....................................................4 

Mazání motoru ..........................................4 
Olejové �erpadlo..................................... 4 
Rozvodový mechanismus....................... 4 
Va�kový h�ídel............................................. 4 
V�le mezi hydraulickými zdvihátky a ventily .... 4 
Rozvodový diagram.................................... 4 

Chlazení motoru ....................................... 5 
�erpadlo chladicí kapaliny ...................... 5 
Termostat............. : ................................ 5 
Elektrické ventilátory .............................. 5 
Termospína�........................................... 5 

Vst�ikování paliva..................................... 6 
Roto-Diesel 
Vst�ikovací �erpadlo ............................... 6 
Vst�ikovací trysky ................................... 6 
Palivový filtr............................................ 7 
Regula�ní ventil tlaku paliva.................... 7 
Magnetický vypínací ventil ...................... 7 
Bosch 
Vst�ikovací �erpadlo ............................... 8 
Vst�ikovací trysky ................................... 8 
Palivový filtr............................................ 8 
Utahovací momenty................................. 8 

Postupy oprav..................................9 
Demontáž a montáž motoru ....................9 
Se�ízení motoru ....................................11 

Se�ízení a kontrola v�le 
hydraulických zdvihátek ......................................11 
Kontrola komprese ............................................. 13 
Kontrola tlaku oleje............................................. 13 
Dopln�ní chladicí kapaliny a odvzdušn�ní ...............13 
Se�ízení ventilového rozvodu............................. 14 
Vým�na rozvodového �emenu............................ 14 
Demontáž a montáž 
vst�ikovacího �erpadla........................................ 14 
Kontrola a nastavení vst�ikovacího �erpadla 
Roto-diesel.......................................................... 15 
Kontrola a nastavení vst�ikovacího �erpadla Bosch... 16 
Se�ízení ovládání vst�ikovacího �erpadla 
Roto-diesel ......................................................... 18 

Syti� ................................................................. 18 
Táhlo plynu..............................................................  18 
Nastavení zbytkového množství paliva....................... 18 
Se�ízení volnob�žných otá�ek ................................  18 
Decelerace motoru..................................................  18 

Se�ízení ovládání vst�ikovacího �erpadla Bosch ... 18 
Syti� ........................................................................  18 
Táhlo plynu..............................................................  18 
Se�ízení volnob�žných otá�ek ................................  18 
Nastavení zbytkového množství paliva....................... 19 
Nastavení zvýšeného volnob�hu ............................  19 

Vst�ikovací trysky ...............................................  19 
Demontáž................................................................  19 
Montáž ....................................................................  19 
Kontrola funkce .......................................................  19 

Palivový filtr ........................................................  19 
Vým�na filtra�ní vložky ...........................................  19 
Zapln�ní a odvzdušn�ní........................................... 19 
Odvodn�ní...............................................................  20 

Rozebrání motoru ................................. 20 
Úvodní operace..................................................20 
Hlava válc� ........................................................  20 
Setrva�ník .......................................................... 21 
Olejové �erpadlo ................................................ 21 
Klikový h�ídel ...................................................... 21 
Ojnice s písty...................................................... 22 

Smontování a kontrola motoru .............. 22 
Úvodní operace..................................................  22 
Pisty s ojnicemi .................................................. 22 
Klikový h�ídel......................................................  22 
Písty a blok motoru ............................................ 23 
�erpadlo oleje .................................................... 23 
Setrva�ník .......................................................... 24 
Hlava válc� ........................................................  24 
Ostatní................................................................ 25 

Rozebrání hlavy válc�........................... 26 
Demontáž........................................................... 26 
Kontrola.............................................................. 27 

Kontrola rovinnosti hlavy válc� ................................27 
Ventily ...................................................................... 27 
Vírové p�edkom�rky ................................................ 27 

Sestavení hlavy válc� ........................................ 28 
Montáž hlavy válc� ........................................... 28 



Vzn�tový motor 

Charakteristiky 

Obecné údaje 

- �ty�dobý, �ty�válcový �adový motor, uložený vp�edu 
nap�í� nad p�ední nápravou a sklon�ný dozadu. 

- Klikový h�ídel je uložený v p�ti ložiskách. 
- Va�kový h�ídel je uložený ve t�ech ložiskách v hlav� 

válc�. 
- Ventily jsou v �ad� za sebou a jsou �ízeny p�es 

hydraulická zdvihátka. 
- Rozvodový mechanismus je �ízený va�kovým h�íde- 

lem, který je pohán�ný ozubeným rozvodovým �eme- 

nem. Rozvodový �emen pohání i vst�ikovací �erpadlo 
a �erpadlo chladicí kapaliny. 

- Mazání motoru je tlakové; olejové �erpadlo je pohá 
n�no �et�zem od klikového h�ídele. 

- Chlazení motoru je kapalinové, uzav�ené, s trvalou ná 
plní; má expanzní nádobku, je �ízeno termostatem a nu 
cenou cirkulaci zajiš�uje �erpadlo. 

- Vst�ikovací �erpadlo je rota�ní. 

- Vst�ikování paliva je nep�ímé, do p�edkom�rek se žha 
vicími sví�kami. 

Technické údaje 
 

Motor 161 AXUD7 162 XUD9 
(Modely do 04/87) 

162XUD9B 
(Modely do 04/87) 

Uspo�ádání válc� �adový �ty�válec �adový �ty�válec �adový �ty�válec 
Zdvihový objem (cm3) 1 769 1 905 1 905 

Vrtání válc� (mm) 80 83 83 

Zdvih (mm) 88 88 88 

Kompresní pom�r 23 : 1 23,5 : 1 23 : 1 

Maximální výkon: podle 
normy ISO (kW) podle 
normy DIN (k) p�i 
otá�kách (ot/min) 

43,5 
60 

4 600 

47 
65 

4 600 

51 
71 

4 600 
Maximální to�ivý moment (Nm) 110 118 120 

p�i otá�kách (ot/min) 2000 2 000 2000 
Palivo motorová nafta motorová nafta motorová nafta 

1 



Konstruk�ní díly motoru 

Blok motoru 

- Blok motoru je litinový; válce jsou „suché", vrtané p�í-
mo v bloku. 

 

XUD7 
80,000-80,018 mm 
80,030 - 80,048 mm 

80,200-80,218 mm 

Písty 

- Písty jsou z hliníkové slitiny. 
- Sm�r montáže pístu: šipka na hlav� pístu ukazuje ke 

vst�ikovacímu �erpadlu. 

Píst 

3 - ozna�ení rozm�rové t�ídy 
4 - zna�ka výrobce 
5 - ozna�eni hmotnostní t�ídy 

Pístní �epy 
- Pístní �epy jsou montovány voln� jak v ojnici, tak i v pís 

tu. Axiáln� jsou zajišt�ny pojistnými kroužky. 
- Pr�m�r pístního �epu...............25 +0,000 -0,006 mm 
Pístní kroužky 
Písty jsou opat�eny t�emi lícovanými pístními kroužky: 
- horní t�snicí kroužek (A) .............. oblý - chromovaný 

- spodní t�snicí kroužek (B)................. lichob�žníkový 

- stírací kroužek (C) .................................... odpružený 

V�le v zámku nového pístního kroužku: 
- horní t�snicí kroužek ..................... 0,20 - 0,40 mm 

- spodní t�snicí kroužek................... 0,15 - 0,35 mm 

- stírací kroužek ............................... 0,10 - 0,30 mm 

- Montážní poloha pístních kroužk�: zna�ka TOP uka 
zuje nahoru. 

 

Klikový h�ídel 
- Materiál ..................................... tvárná grafitová litina 

- Po�et ložisek ...........................................................5 

- Ložiskové pánve..................... slitina hliníku s cínem 

- Axiální v�le ........................................ 0,07 - 0,32 mm 
- Podložky pro nastavení axiální v�le se nasazují na lo 

žisko �. 2 (po�ítáno od rozvodového �emenu). 
�epy hlavních ložisek 
- Nominální pr�m�r ...................... 59,981 - 60,000 mm 
- Pr�m�r po zbroušení................. 59,681 - 59,700 mm 
�epy ojni�ních ložisek 
- Nominální pr�m�r...................... 49,984 - 50,000 mm 

- Pr�m�r po zbroušení................. 49,684 - 49,700 mm 

2 

 

XUD9 Motor 
Vrtání válc� (viz obr.): 83,000-83,018 mm bez zna�ky 

83,030 - 83,048 mm se zna�kou A1 
se zna�kou R1 

 



Ložiskové pánve 
Tlouš�ka pánve hlavního ložiska: 
- nová ...............................................1,839-1,845 mm 

- po zbroušení �epu ložiska .............2,139 - 2,145 mm 
Tlouš�ka pánve ojni�niho ložiska: 
- nová ............................................... 1,824-1,850 mm 
- po zbroušení �epu ložiska ............. 2,124 - 2,130 mm 
Axiální podložky (pro se�ízení axiální v�le klikového 
h�ídele): 
- Tlouš�ka ............. 2,30 - 2,35 - 2,40 - 2,45 - 2,50 mm 

Ojnice 

- Materiál ...................................................kovaná ocel 

- Materiál ložiskových pánví ...... slitina hliníku s cínem 

- Rozte� os pístního a ojni�niho �epu .............145 mm 

- Vnit�ní pr�m�r velkého oka ....... 25,007 - 25,020 mm 

- Pr�m�r hlavy ojnice ................... 53,695 - 53,708 mm 

Hlava válc� 

- Hlava válc� je z lehké hliníkové slitiny 
- Maximální odchylka od rovinnosti 

t�snicí plochy............................................... 0,05 mm 
Poznámka: Zbroušení hlavy válc� výrobce nedovoluje. 

T�sn�ní hlavy válc� 
 

P�esah píst� Tlouš�ka t�sn�ní Ozna�ení t�sn�ní 

0,54 - 0,65 mm 
0,65 - 0,77 mm 
0,77 - 0,82 mm 

1,49 mm 
1,61 mm 
1,73 mm 

1 otvor/zna�ka 2 
otvory/zna�ky 3 
otvory/zna�ky 

Postup utahování šroub� hlavy válc� 

Stará metoda 

 

 

  

Ventily 

- Ventily jsou uloženy v hlav� válc� a jsou �ízeny p�es hydraulická zdvihátka va�kovým hridelem. 

3 

 



Sedla ventil� 
 

Motor XUD7/XUD9 XU09B 
Dosedaci úhel hlavy ventilu:   
sací ventil 120° 90° 
výfukový ventil 90" 90° 

- Sedla ventil� jsou nalisovaná do hlavy válc� 

 

Ventilové pružiny 

- Každý ventil má dv� pružiny (modrá barva). 
- Pružiny jsou pro sací i výfukové ventily shodné. 

Vírové kom�rky 
 

Motor XUD7/XUD9 XUD9B 
Typ Ricardo Comet 
Pr�m�r (mm) 32,05 32,05 
P�esah (mm) 0 - 0,03 0-0,03 
Vnit�ní objem (cm3) 4,686 5,020 

Mazání motoru 

- Mazání motoru je tlakové pomocí zubového �erpadla, 
které je pohán�no �et�zem od klikového h�ídele. 

- Olejový filtr má vym�nitelnou vložku. 

Olejové �erpadlo 

- Olejové �erpadlo je zubové. 

- Tlak oleje: 
 

- p�i volnob�žných otá�kách . min. 200 kPa (2,0 bar) 

- p�i 2 000 ot/min ....................cca 350 kPa (3,5 bar) 

- p�i 4 000 ot/min ..........350 - 500 kPa (3,5 - 5,0 bar) 

Rozvodový mechanismus 

- Ventily jsou umíst�ny v jedné �ad� a jsou �ízeny va� 
kovým h�ídelem p�es hydraulická zdvihátka. 

- Va�kový h�ídel je pohán�n ozubeným rozvodovým �e 
menem. 

Va�kový h�ídel 

- Po�et ložisek ...........................................................3 

- Zdvih ventil� (motor XUD7 a XUD9)............ 10,4 mm 

- Zdvih ventil� (motor XUD9 B) 
 

- sací ............................................................ 9,2 mm 

- výfukové .................................................... 9,4 mm 

- Pr�m�r ložisek: 
- �. 1 (u rozvodového �emenu)................... 27,5 mm 
- �. 2.............................................................. 28 mm 
- �. 3........................................................... 28,5 mm 

Poznámka: St�ední ložisko �. 2 umož�uje nastavení 
axiální v�le va�kového h�ídele; p�ed demontáží si je 
ozna�íme. 

V�le mezi hydraulickými 
zdvihátky a ventily 

Za studena 
- sací ventil.......................................... 0,15 ± 0,08 mm 
- výfukový ventil................................... 0,30 ± 0,08 mm 
Poznámka: V�li m��íme lístkovými m�rkami, které za-
sunujeme mezi zdvihátka a konce d�íkú ventil�. 

Rozvodový diagram 

- Teoretická v�le ventil�: 
- MotorXUD7aXUD9.................................. 1,0 mm 
- MotorXUD9B ........................................... 0,8 mm 

Poznámka: Teoretická v�le ventil� slouží pouze pro 
kontrolu podle rozvodového diagramu a nemá spoji-
tost se skute�nou v�lí ventil� p�i se�izování. 

 

Vodítka ventil� 



Motor XUD7 XUD9 XUD9B 
Sání    
p�edstih otev�ení p�ed horní úvratí (AOA) 45° 8° 4° 
zpožd�ní zav�ení za dolní úvrati (RFA) 28,5° 40° 35° 
Výfuk    
p�edstih otev�ení p�ed dolní úvratí (AOE) 43° 56° 43° 
zpožd�ní zav�ení za horní úvratí (RFE) 0° 12° 0° 

 

Chlazení motoru         Elektrické ventilátory 

Teplota sepnutí: 
- Motor je vybaven kapalinovým, uzav�eným p�etlako 

vým chladicím systémem. Cirkulaci kapaliny zajiš�uje 
odst�edivé �erpadlo. V chladicím okruhu je termostat 
a dva dvourychlostní ventilátory. 

- Nápl� chladicí kapaliny.......................................7,5 l 

�erpadlo chladicí kapaliny        Termospína� 

- Odst�edivé �erpadlo chladicí kapaliny je pohán�no ozu-
beným rozvodovým �emenem. 

Termostat 

 
Motor XUD7/XUD9 XUD9B 
Výstražná kontrolka 
se rozsvítí p�i 

105 °C 105°C 
 

Motor XUD7/XUD9 XUD9B 
Po�átek otev�ení 82 °C 88 "C 
Konec otev�ení 93°C 97 °C 

 

Motor XUD7/XUD9 XUD9B 

první rychlost 

druhá rychlost 
86 - 90 °C 

90 - 94 °C 
88 "C ± 2 °C 

92 °C ± 2 °C 



Chladicí systém 

 

  

Vst�ikování paliva ______  

- Vst�ikovací soustava zahrnuje rota�ní vst�ikovací �er 
padlo, palivový filtr s odvzduš�ovací pumpi�kou, vst�i 
kovací trysky a ovlada� pro zvyšování volnob�žných 
otá�ek. 

Roto-Diesel 

Vst�ikovací �erpadlo 

- Zna�ka ................................................... Roto-Diesel 
- Princip funkce ........ rota�ní �erpadlo s rozd�lova�em 

- Sm�r otá�ení.. ve sm�ru pohybu hodinových ru�i�ek 
(vid�no ze strany pohonu) 

- Typ regulátoru ....................... mechanicko-odst�edivý 

- Maximální otá�ky......................5 100 +100 -0 ot/min 

- Volnob�žné otá�ky....................... 750 +50 -0 ot/min 

- Režim vratné dodávky paliva 
(s podložkou 3 mm) ....................... 900 ± 100 ot/min 

Vst�ikovací trysky 

- Typ.................................................................. jehlové 

- Otevírací tlak............................................. viz tabulky 

Se�ízení otevíracího tlaku ...............pomocí podložek 
Vst�ikovací trysky jsou šroubovací. 
T�snost jehly trysky: p�i tlaku 1,0 MPa (10 bar) ne-
smí po dobu 30 sekund odkápnout ani jedna kapka 
paliva. 

Vst�ikovací tryska Roto-Diesel 

1- vratný otvor pro odtok 
paliva 
2- t�leso trysky 
3- špi�ka jehly 
4- jehla 
5- p�ítla�ná pružina 
6- se�izova�i podložka 

 

 



Palivový filtr 

- Sou�ástí �erpadla Roto-Diesel 296 je i palivový filtr. 

Regula�ní ventil tlaku paliva 

- Regula�ní ventil je namontovaný na horní �ásti hy- 
drauliky a plní t�i r�zné funkce. 
- kontroluje tlak paliva mezi rotorem a dopravním �er 

padlem 

- se�izuje tlak paliva v závislosti na otá�kách motoru 
a režimu �erpadla 

- odstavuje dopravní �erpadlo p�i ru�ním �erpání pa 
liva 

 

Magnetický vypínací ventil 
- Magnetický vypínací ventil je namontovaný na zadní 
�ásti �erpadla p�ed regulátorem 

- Skládá se z následujících �ástí: 
 

- elektrického relé 

- plováku, který uzavírá p�ívod paliva 
- p�ítla�né pružiny 

 

Motor XUD7 
 

Vst�ikovací trysky Vst�ikovací 
�erpadlo Základní   nastavení 

Dynamická 
kontrola 

volnob�hu 

Kalibrace 
vst�ikovacích 

trysek Otevírací tlak Ozna�ení 

Roto-Diesel DPC 
R 844 326 

2,26 ± 0,05 mm 
nebo 16° p�ed 

horní úvratí 
14° ± 1° Žlutá zna�ka: LCR 

6730 705 
11,5 ± 0,2 MPa 
(115 ± 2 bar) RDN OSDC 6850 

Motor XUD9 
 

Vst�ikovací    trysky 
Vst�ikovací 
�erpadlo Základní'    nastavení 

Dynamická 
kontrola 

volnob�hu 
Kalibrace 

vst�ikovacích    trysek Otevírací   tlak Ozna�ení 
Roto-Diesel Type 
047 DPC R 84 4 

3161 A 
17° - 1° LCR 6730 702 11,5 ± 0,2 MPa 

(115 ± 2 bar) RDN  OSDC  6751 

Roto-Diesel Type  
047 DPC R 84 4 

3261  C 

2,26 ± 0,05 mm 
nebo  16° p�ed  
horní úvrati 4. 

válce 

14° ± 1° 
Žlutá   zna�ka LCR 
6730 705 Žlutá a 

zelená zna�ka 

11,5 ± 0,2 MPa 
(115 ± 2 bar) 

12,0 ± 0,2 MPa 
(120 ± 2 bar) 

RDN  OSDC 6850 

Motor XUD9 B 
 

Vst�ikovací trysky 
Vst�ikovací �erpadlo Základní nastavení 

Dynamická 
kontrola 

volnob�hu 

Kalibrace 
vst�ikovacích 

trysek Otevírací tlak Ozna�ení 

Roto-Diesel Type 057 
DPC R 8443 B 380 A 

Záslepný otvor 
motoru u zátky 
�erpadla 

14° ± 1° LCR 6730 702 C 12,5 ±0,5 MPa 
(125 ±5 bar) RDN OSDC 675 1 C 



Bosch 
Vst�ikovací �erpadlo 

 

  

Vst�ikovací trysky 

- Typ.................................................................. jehlové 
- Ozna�ení............................................  DNOSD 287 H 
- Se�ízení .......................  13,0 ± 0,5 Mpa (130 + 5 bar) 

Palivový filtr 
- PURFLUXC112 

Utahovací momenty (Nm) 

1 - t�leso trysky 
2 - matice 
3 - vst�ikovací tryska 
4 - rozp�rná objímka 
5 - op�rná podložka 

pružiny 
6 - p�ítla�ná pružina jehly 
7 - se�izova�i podložka 
8 - vratný otvor pro odtok 

paliva 

 

 

 

 

 

T�snost jehly trysky: p�i tlaku 1,0 MPa (10 bar) nesmí 
po dobu 30 sekund odkápnout ani jedna kapka paliva. 

 

Vst�ikovací 
tryska Bosch 

 



 

Postupy oprav 

Demontáž 

a montáž motoru 

Demontáž 

- Postavíme vozidlo na dílenský zve 
dák, aby p�ední kola byla nad zemí. 

- Odmontujeme ob� p�ední kola. 
- Necháme poklesnout tlak v hydrau 

lickém pérování: 
- P�epína� sv�tlé výšky vozidla na 

stavíme do polohy „basse" (dol�). 

- Povolíme o jednu a p�l otá�ky sta 
v��i šroub (obr. MOT.1). 

D�ležité: Stav��i šroub nevyšrou-
bujeme úpln�, abychom neriskovali 
ztrátu t�snicí podložky, která je pod 
ním.  
- Kapotu motoru nadzvedneme do 

svislé polohy nebojí úpln� odmon 
tujeme. 

 

- Z p�evodovky vypustíme p�evodo 
vý olej (dv� zátky). 

- Vymontujeme p�evodovku s dife 
renciálem. 

D�ležité: Doporu�ený postup musí-
me dodržet, abychom vylou�ili poo-
to�eni planetových kol v rozvodovce. 
- Vypustíme z chladicího okruhu 

chladicí kapalinu. 
- Rozpojíme: 
 

- p�írubu výfukového potrubí 
- p�ípojky potrubí topení od motoru 

- Rozpojíme (obr. MOT. 2): 
- všechna t�i táhla �azení a, b, d 

 

- �adicí ty� 

- nato�íme páky 3 a 4 do rovno 
b�žné polohy s h�ebenovou ty�í 
�ízení 

- Vymontujeme: 
- baterii 

- vzduchový filtr i s držákem 
- chladi� 

- Odpojíme: 
- ovládací táhlo spojky (vyvlékne 

me ho z vysouvací vidlice) 

- náhon tachometru 

- ukost�ovací kabel motoru 

- táhlo plynu 

- Odpojíme: 
- kabely vedoucí k motoru 
- kabel žhavicích sví�ek (na žha 

vicí sví�ce �. 2) 

- kabel od tachometru 
 

- Odpojíme p�ívodní a vratné palivo 
vé potrubí od vst�ikovacího �erpa 
dla. 

- Vyšroubujeme  oba   upev�ovací 
šrouby palivového filtru a položíme 
je na stranu. 

- Povolíme p�írubu 3 (obr. MOT. 3.) 
- Odpojíme p�ívodní palivové potru 

bí od vst�ikovacího �erpadla (otvo 
ry v potrubí zaslepíme zátkami). 

Vozidla bez posilova�e �ízení: 
- Odpojíme podle obr. MOT. 4: 

- vratné potrubí p�epína�e 
- hlavní potrubí 6 p�epína�e a jeho 

p�ípojky (všechny otvory pak za 
slepíme proti vniknuti ne�istot) 

Vozidla s posilova�em �ízení: 
- Odpojíme podle obr. MOT. 5: 

- vratné potrubí 7 p�epína�e 

- p�ívodní potrubí  8 na d�licím 
kusu (všechny otvory v potrubí 
zaslepíme) 

 

- Vyšroubujeme všechny upev�ovací 
šrouby (t�i pro p�epína� a dva pro 
d�licí kus). 

- Potrubí zav�síme za krycí plech 
ventilátoru u chladi�e. 

- Na motor nasadíme zvedací p�ípra 
vek 2517-T a motor p�izvedneme. 

 



- Povolíme upev�ovací šroub 5 (obr. 
MOT.6) vzp�ry motoru. 

- Odmontujeme uložení 3 p�evodov 
ky (obr. MOT. 7). 

- Nahradíme uložení 3 podložkou 
7005-T, kterou ponecháme voln� 
na �epu (obr. MOT. 8). 

- Odmontujeme držák motoru   10 
(obr. MOT. 9). 

- Mezi motor a regulátor sv�tlé výš 
ky vsuneme ochrannou podložku. 

- Vyjmeme motor i s p�evodovkou 
ven. 

Poznámka: Abychom motor voln� 
vyjmuli, musíme jej naklonit o 45°. 

MOT. 7 
MOT. 9 

Montáž 

- Na místo uložení p�evodovky umís 
tíme podložku 7005-T a p�ípravek 
2517-T. 

- Nato�íme ob� páky �azení 3 a 4 do 
rovnob�žné polohy s h�ebenovou 
ty�í �ízení (obr. MOT. 2). 

- Nakloníme motor o 45°. 
- Nasadíme na držák karoserie pod 

ložku 7005-T a motor s p�evodov 
kou usadíme na držáky; vzp�ra 
motoru je nasazena na �epu. 

- Držák motoru utáhneme: 
 

- k silentbloku momentem 28 Nm 
- k mezidržáku momentem 35 Nm 

- Podle obr. MOT. 6 utáhneme 
vzp�ru     motoru     momentem 
35 Nm. 

- Uložení 3 p�evodovky (obr. MOT. 8): 
- utáhneme momentem 18 Nm 
- matici   utáhneme   momentem 

35 Nm 
 

- Další operace provedeme v opa� 
ném sledu než p�i demontáži. 

- Naplníme všechny kapaliny a p�e 
kontrolujeme jejich hladiny: 

 

- olej do motoru 
- olej do p�evodovky 

- chladicí kapalinu do chladicího 
okruhu motoru a celý systém od- 
vzdušníme 

 

- Vozidlo spustíme na zem. 
- Nastartujeme motor a natlakujeme 

hydraulický okruh. 

- Se�ídíme spojku a p�ekontrolujeme, 
zda jdou správn� �adit jednotlivé 
p�evodové stupn�. 

10 

 

 MOT. 6 



Se�ízení motoru 

Se�ízení a kontrola 
v�le hydraulických 
zdvihátek 

Kontrola 

- Zvedneme jedno p�ední kolo a za 
�adíme 5. p�evodový stupe�, aby 
chom mohli otá�et motorem. 

- Odmontujeme víko hlavy válc�. 
- Nato�íme va�ku sm�rem nahoru 

a m��íme v�li mezi kruhovou �ásti 
va�ky a p�íslušným dvihátkem. 

- P�i kontrole studeného motoru musí 
být v�le jednotlivých zdvihátek: 

 

- u sacích ventil� ..0,15 ±0,08 mm 

- u výfukových 
ventil� ............... 0,30 ± 0,08 mm 

- V p�ipad�, že v�le zdvihátek neod 
povídají p�edepsaným hodnotám, 
musíme je se�ídit. 

- Odpovídají-li v�le zdvihátek p�ede 
psaným hodnotám, pak namontu 
jeme zp�t víko hlavy válc�. 

Se�ízení 
- V�li ventil� zm��íme s co nejv�tší 

p�esností lístkovými m�rkami; na 
obr. MOT. 10 je v�le ozna�ena kó 
tou e a musí odpovídat hodnot� 
p�edepsané výrobcem. 

- U zdvihátek se špatnou v�lí musí 
me v�li se�ídit. Zkontrolovaná zdvi- 
hátka si ozna�íme. 

- Vymontujeme va�kový h�ídel 

- Odmontujeme kryty rozvodového 
�emenu 5 a 6 (obr. MOT. 11). 

Poznámka: Zatáhneme za svorku 7. 
- Písty motoru nastavíme do polovi� 

ní výšky; tuto polohu najdeme tak, 
že pooto�íme �emenicí va�kového 
h�ídele až kontrolní otvor 9 bude 
v úhlu 45° od kontrolního otvoru 
v hlav� válc�. 

- Povolíme šrouby A a C napínáku 
ozubeného �emenu (obr. MOT. 13). 

- Pomocí �ty�hranu o hran� 10 mm 
(ozna�eného na obr. MOT. 13 zna� 
kou B) stla�íme pružinu a vyšrou 
bujeme šroub C. 

 

- Uvolníme ozubený rozvodový �e 
men z ozubeného kola va�kového 
h�ídele. 

- Odmontujeme vysokotlaké �erpa 
dlo i s hnacím �emenem. 

- Pomocí  p�ípravku  6016-T (obr. 
MOT. 14) povolíme ozubené hnací 
kolo va�kového h�ídele. 

- Ozna�íme si polohu vík jednotlivých 
ložisek va�kového h�ídele. 

- Víka všech t�í ložisek va�kového 
h�ídele povolíme a va�kový h�ídel 
vyjmeme. 

- Po vyjmutí va�kového h�ídele již 
m�žeme vytáhnout ozna�ené zdvi- 
hátko s nesprávnou v�lí B a se�i 
zova�i podložku A (obr. MOT. 10). 

- Se�izova�i podložku pe�liv� o�istí 
me, zm��íme její tlouš�ku a tuto 
hodnotu si poznamenáme. 

- Je-li zm��ená v�le mezi zdvihátkem 
a va�kou malá, pak musíme pou 
žít jinou se�izova�i podložku o men 
ší tlouš�ce. 

  

 

11 



- Je-li naopak zm��ená v�le proti 
údaji od výrobce v�tši, pak musí 
me  použít se�izova�i  podložku 
o v�tši tlouš�ce. 

P�íklad: 
Tlouš�ka vyjmuté se�izova�i 
podložky..........................2,54 mm 
Rozdíl mezi v�lí (mezi zdvihátkem 
a va�kou) zm��enou a udanou 
výrobcem...................... + 0,11 mm 
Tlouš�ka nové se�izova�i podložky 
k namontování musí být....2,65 mm. 
Použijeme podložku nejbližší tlouš�-
ky k vypo�ítané. 
- Tlouš�ky se�izova�ích podložek 

jsou: 
- od 2,225 mm do 3,025 mm (po 

0,025 mm) 
- od 3,100 mm do 3,550 mm (po 

 

0,075 mm) 
Poznámka: Novou podložku p�ed 
zm��ením a montáží pe�liv� odmas-
tíme. 
- Se�izova�i podložku lehce pot�eme 

motorovým olejem a usadíme do 
zdvihátka. 

- Podobn� pot�eme olejem vodicí kryt 
zdvihátka a usadíme ho. 

Poznámka: Pokud bychom zdvihát-
ko p�i usazování nadzdvihli, pak ris-
kujeme posunutí se�izova�i podložky. 
V takovém p�ípad� musíme zdvihát-
ko znovu vyjmout a se�izova�i podlož-
ku �ádn� usadit. 
- Ložiska va�kového h�ídele lehce 

pot�eme motorovým olejem a usa 
díme do nich va�kový h�ídel; va� 
ku 4 a 6 p�itla�íme na usazené 
zdvihátko (obr. MOT. 15). 

- Usadíme víko st�edního ložiska 
va�kového h�ídele (respektujeme 
p�itom ozna�eni) a lehce ho p�itáh 
neme. 

- T�snicí plochy vík ložisek 1 a 3 va� 
kového h�ídele pot�eme t�snicí pas 
tou. 

- Víka všech ložisek dotáhneme mo 
mentem 18 Nm. 

- Pomoci p�ípravku 6016-T pooto�í- 

me va�kovým h�ídelem a zm��íme 
v�le mezi va�kami a zdvihátky. 

- Na konce va�kového h�ídele u lo 
žisek nasadíme pomocí p�ípravku 
7004-TE t�sn�ní (obr. MOT. 16). 

Poznámka: Pro správné nasazení 
t�sn�ni použijeme ze strany od roz-
vodu utahovací šrouby s rozp�rnou 
objímkou (obr. MOT. 16). 
- Na usazený va�kový h�ídel namon 

tujeme ozubené kolo a dále �eme 
nici vysokotlakého �erpadla. 

- Upev�ovací matice utáhneme mo 
mentem 35 Nm. 

- Pooto�íme va�kovým h�ídelem a do 
otvoru v ozubeném kole zašroubu 
jeme stav��i kolík se závitem M 8 
(obr. MOT. 17). 

- Stejn� tak zašroubujeme stav��i 
kolík M 8 do jednoho ze dvou ot 
vor� v hnacím kole vst�ikovacího 
�erpadla. 

- P�ípravkem 7009-T zaaretujeme 
setrva�ník motoru (obr. MOT. 18). 

- Nasadíme ozubený �emen na hnací 
kolo va�kového h�ídele; zatažením 
za jeden a druhý konec �emenu se 
p�esv�d�íme, zda správn� dosed 
nul do ozubení �emenice. 

 

12 

 



- Pravou �ást �emenu nasadíme 
v nataženém stavu na �emenici 
vst�ikovacího �erpadla. 

- Druhou �ást �emenu vsuneme pod 
napínák, který je pod kolem va�ko 
vého h�ídele. 

- P�esv�d�íme se, zda je �emen 
správn� nasazený (je lehce nata 
žený). 

- Nyní m�žeme vyšroubovat oba sta 
v��i kolíky z ozubených kol. 

- Napneme rozvodový �emen. 

- Pomoci �ty�hranného p�ípravku B 
uvolníme napínák rozvodového �e 
menu a utáhneme šroub C (obr. 
MOT. 13). 

- Pooto�íme klikovým h�ídelem o dv� 
otá�ky. 

Pozor: Klikovým h�ídelem nesmíme 
otá�et proti sm�ru otá�ení motoru! 
- Stav��i šroub napínáku C znovu 

povolíme a ponecháme napínák 
zatla�it na �emen. 

- Nyní dotáhneme šroub C a utáhne 
me momentem 18 Nm matici A. 

- P�ekontrolujeme, zda je ventilový 
rozvod správn� nastavený: všech 
ny �ty�i stav��i kolíky 1, 2 a 7009- 
TH musí jít nasadit do kontrolních 
otvor� v ozubených kolech a v se 
trva�níku motoru (obr. MOT. 17 
a 18). 

 

 

- Namontujeme zp�t kryty rozvodo 
vého �emenu 5 a 6 a navlékneme 
svorku 7 (obr. MOT. 11). 

- Namontujeme víko hlavy válc�. 

- Nasadíme hnací �emen vysokotla 
kého �erpadla. 

- Nastartujeme motor, odvzduš�ova- 
cí šroub hydraulického p�epína�e je 
povolený. Tím odvzdušníme celý 
hydraulický systém. 

- Po�káme asi jednu minutu a od- 
vzduš�ovací šroub utáhneme. 

- Spustíme vozidlo na zem. 

Kompresní tlak 

Kontrola komprese 

Poznámka: Kontrolu provádíme po 
zah�átí motoru na provozní teplotu. 
- Odmontujeme vzduchový filtr. 

- Odpojíme magnetický vypínací ven 
til, aby se do válc� nedostalo palivo. 

- Odpojíme napájecí kabely žhavi 
cích sví�ek. 

- Vyšroubujeme žhavicí sví�ky. 
- Na místo jedné žhavicí sví�ky na 

šroubujeme speciální tlakom�r na 
m��ení kompresního tlaku. 

- Zapneme startér a ponecháme jej 
v �innosti, dokud ru�i�ka tlakom� 
ru nep�estane stoupat. 

- Takto zkontrolujeme  kompresi 
u všech válc�; po každém m��e 
ní musíme tlakom�r vždy vynulo 
vat. 

- U motoru v dobrém provozním sta 
vu musíme nam��it 2,5 - 3,0 MPa 
(25 - 30 bar). 

- Po m��ení namontujeme zp�t žha 
vicí sví�ky a p�ipojíme elektrické 
p�ívody. 

- Znovu zapojíme magnetický vypí 
nací ventil. 

- Namontujeme nazp�t vzduchový 
filtr. 

Tlak oleje 

Kontrola tlaku oleje 

- Odpojíme kabel od spína�e tlaku 
oleje a spína� vymontujeme. 

- Namísto spína�e našroubujeme tla 
kom�r. 

Poznámka: Spína� tlaku oleje je 
umíst�ný pod olejovým filtrem. 
- Nastartujeme motor a zkontroluje 

me tlak motorového oleje p�i volno 
b�žných otá�kách a p�i 2 000 ot/min 
a 4 000 ot/min. 

- Musíme nam��it p�ibližn�: 
 

- 200 kPa (2,0 bar) p�i volnob�ž 
ných otá�kách 

- 350 kPa (3,5 bar) p�i 2000 ot/min 
- 350 - 500 kPa (3,5 - 5 bar) p�i 

4000 ot/min 
 

- Pokud zm��ený tlak oleje neodpo 
vídá udaným hodnotám, zkontrolu 
jeme stav oleje v motoru a regula�ní 
ventil. 

- Odmontujeme tlakom�r a místo n�j 
našroubujeme nazp�t spína� tlaku 
oleje a p�ipojíme kabel. 

Chlazení motoru 

Dopln�ní chladicí 
kapaliny a odvzdušn�ní 
- Ovládací pá�ku topení nastavíme 

do polohy plného výkonu. 
- Vyšroubujeme     odvzduš�ovací 

šroub. 

- Spustíme motor a ponecháme jej 
v chodu (se sundanou zátkou chla 
di�e) až se sepne ventilátor u chla 
di�e. 

- Doplníme do chladi�e chladicí ka 
palinu až t�sn� pod zátku. 

- Zašroubujeme zátku chladi�e. 
Poznámka: Z chladi�e se dopl�uje 
expanzní nádobka; v p�ípad� pokle 
su hladiny chladicí kapaliny na mi 
nimální stav se na p�ístrojové desce 
rozsvítí kontrolka, která je spojená 
se sníma�em v chladi�i. 

13 



Ventilový rozvod 
Se�ízení rozvodu 

Poznámka: Se�ízení ventilového roz-
vodu je uvedeno níže v podkapitole 
„Vým�na rozvodového �emenu". 

Vým�na rozvodového 
�emenu 

- Zvedneme p�ední pravé kolo ze 
zem�. 

- Za�adíme pátý p�evodový stupe�, 
abychom mohli otá�et motorem. 

- Odmontujeme výpl� podb�hu. 

- Sejmeme hnací �emen alternátoru. 
- Odmontujeme tlumi� vibrací kliko 

vého h�ídele. 
- Lehce nadzvedneme motor a od 

montujeme držák motoru 10 (obr. 
MOT. 9). 

- Odmontujeme kryty rozvodového 
�emenu 5 a 6, p�edtím musíme vy 
táhnout svorku 7 (obr. MOT. 11). 

- Pooto�íme motorem (za zvednuté 
kolo) a podle obr. MOT. 17 našrou 
bujeme: 

 

- kolík 1 do otvoru v ozubeném 
kole va�kového h�ídele 

- kolík 2 do jednoho z otvor� v ozu 
beném kole vst�ikovacího �erpa 
dla 

 

- Povolíme matici 3 a sv�rný šroub 
4 kladky napínáku rozvodového �e 
menu (obr. MOT. 17). 

- Pomocí �ty�hranu o hran� 9,52 mm 
stla�íme pružinu napínáku. 

- Utáhneme šroub 4 kladky napínáku. 

- Sejmeme rozvodový �emen. 
- Pomocí stav�cího kolíku o 0 8 mm 

7009-TH zaaretujeme setrva�ník 
motoru v horní úvrati (obr. MOT. 18). 

- Nasadíme ozubený rozvodový �emen 
na ozubené kolo klikového h�ídele. 
Druhou �ást �emenu nasadíme na 
ozubené kolo vst�ikovacího �erpadla. 

- Dále navlékneme natažený �emen 
na ozubené kolo va�kového h�íde 
le, pod kladku napínáku a na ozu 
bené kolo �erpadla chladicí kapa 
liny. 

- Rozvodový �emen srovnáme a na 
táhneme. 

- Vyjmeme stav��i kolíky a �emen 
správn� napneme. 

 

- Uvolníme napínák �emenu a p�itáh 
neme sv�rný šroub 4 (obr. MOT. 
17). 

- Pooto�íme klikovým h�ídelem o dv� 
otá�ky ve sm�ru otá�eni motoru (ni 
koliv nazp�t!). 

- Znovu povolíme sv�rný šroub 4 na 
pínáku a napínák ponecháme za 
tla�it na �emen. Utáhneme sv�rný 
šroub   4 a matici   3 momentem 
18Nm(obr, MOT. 17). 

- P�ekontrolujeme, zda všechny ko 
líky (1, 2 a 7009-TH) jdou nasadit 
do otvor� v ozubených kolech 
a v setrva�níku (obr. MOT. 17 a 18) 

- Namontujeme nazp�t držák moto 
ru  a  utáhneme jej  momentem 
28 Nm. 

- Nasadíme �emenici (tlumi� vibrací) 
na klikový h�ídel. 

- Na závity upev�ovacích šroub� 
kápneme po t�ech kapkách pojist 
né pasty Loctite Freinbloc a šrouby 
utáhneme momentem 150 Nm. 

- Na �emenice nasadíme hnací �e 
men alternátoru. 

- Namontujeme zp�t kryty rozvodo 
vého �emenu 5 a 6 a navlékneme 
svorku 7 (obr. MOT. 11). 

- Namontujeme výpl� do podb�hu 
pravého p�edního kola. 

- Vozidlo spustíme na zem. 

Vst�ikování 
Demontáž a montáž 
vst�ikovacího �erpadla 

Demontáž 
Poznámka: Alternátor p�ikryjeme ige-
litovým sá�kem, aby nep�išel do sty-
ku s palivem. 

 

 

- Zvedneme p�ední pravé kolo ze 
zem�. 

- Za�adíme pátý p�evodový stupe�, 
abychom mohli otá�et motorem. 

- Odpojíme ukost�ovací (-) kabel ba 
terie. 

- Vytáhneme svorku 7 a demontuje 
me kryt 6 rozvodového �emenu 
(obr. MOT. 11) 

- Odpojíme: 
 

- táhlo plynu 
- táhlo syti�e 
- p�ívodní palivové potrubí 
- vratnou palivová potrubí od vst�i 

kovacích trysek 
 

- Odpojíme vypínací magnetický ven 
til. 

- Odpojíme p�ívodní potrubí od vst�i 
kovacích trysek. 

- Nastavíme motor na po�átek vst�i 
ku a do obou otvor� v ozubeném 
kole vst�ikovacího �erpadla zastr 
�íme stav��i kolíky 2 se závitem 
M 8 (obr. MOT. 17). 

- Povolujeme matici 2 ozubeného 
kola vst�ikovacího �erpadla až do 
jejího úplného uvoln�ní z h�ídele 
�erpadla (obr. MOT. 19). 

- Povolíme všechny �ty�i upev�ova 
cí šrouby 15 a 16 vst�ikovacího �er 
padla (obr. MOT. 20). 

Poznámka: Pro povolení šroub� po-
užijeme plochý kli� 13 mm. 
- Matici šroubu 2 úpln� odšroubuje 

me a vyjmeme vst�ikovací �erpadlo 
ven (obr. MOT. 19). 

Montáž 
- Do drážky v h�ídeli �erpadla naklep- 

neme pero. 
Vst�ikovací �erpadlo Roto-Diesel 
- Odmontujeme zátku 17 a se�izova�i 

drážku nastavíme proti hran� otvo 
ru (obr. MOT. 20). 

14 

 



Vst�ikovací �erpadlo Bosch 
- Odmontujeme zátku umíst�nou 

uprost�ed výstupu �erpadla. 
Poznámka: Na obou modelech jsou 
rozdílné stav��i kolíky. 
- P�ipravíme si vst�ikovací �erpadlo 

a usadíme je do funk�ní polohy. 
- Naklepneme pero do drážky v ozu 

beném kole a rukou p�itáhneme 
matici 2 (obr. MOT. 19). 

Poznámka: Abychom p�edešli pro-
blém�m s naklepnutim pera do �e-
menice, je lepší vyjmout p�ítla�nou 
podložku matice 2. 
- Navlékneme p�ítla�né podložky 

a upev�ovací matice 16 zatím do 
táhneme jen rukou (obr. MOT. 20). 

- Matici ozubeného kola 2 �erpadla 
utáhneme momentem 50 Nm (obr. 
MOT. 19); pokud jsme p�edtím vy- 
jmuli p�ítla�nou podložku matice, 
tak ji musíme nejprve pod matici na 
sadit. 

- Z otvor� v ozubeném kole vytáhne 
me oba stav��i kolíky 2 (obr. MOT. 
17). 

- Nastavíme vst�ikovací �erpadlo do 
polohy po�átku vst�iku (postup viz 
další podkapitola „Nastavení vst�i 
kovacího �erpadla"). 

- Utáhneme upev�ovací šrouby 16 
a zadní 15 momentem 18 Nm (obr. 
MOT. 20). 

- P�ipojíme p�ívodní potrubí ke vst�i 
kovacím tryskám. 

- Zapojíme magnetický vypínací ven 
til. 

- P�ipojíme: 
 

- táhlo plynu 
- táhlo sytíce 
- p�ívodní palivové potrubí 
- vratná palivová potrubí ke vst�i 

kovacím tryskám 
 

- Namontujeme kryt rozvodového 
�emenu 6 a navlékneme svorku 7 
(obr. MOT. 11). 

- Naplníme palivový okruh ru�ním 
�erpadlem, které je na palivovém 
filtru. 

- Se�ídíme táhlo plynu a volnob�žné 
otá�ky motoru. 

Kontrola a nastavení 
vst�ikovacího �erpadla 

Roto-Diesel Kontrola 
nastavení 
- Zvedneme p�ední pravé kolo ze 

zem�. 
- Za�adíme pátý p�evodový stupe�, 

abychom mohli otá�et za zvednu 
té kolo motorem. 

- Vymontujeme žhavicí sví�ku ze 
�tvrtého válce. 

- Pooto�íme motorem a nastavíme 
píst válce �. 4 do kompresního 
zdvihu. Namontujeme zp�t žhavicí 
sví�ku. 

- Vyšroubujeme z hlavy válc� zát 
ku 1 (viz obr. MOT. 21 a 22) a mís 
to ní namontujeme stav��i kolík 
7008-TB. 

- Z víka hlavy válc� vyšroubujeme je 
den upev�ovací šroub a upevníme 
pod n�j držák 4060-T indikátoru 
(obr. MOT. 22). 

- Do držáku upevníme m��icí indiká 
tor 2437-T s nástavcem 5602-T 
(obr. MOT. 22). 

- Pomoci indikátoru najdeme horní 
úvra� pístu �. 4. 

- Pomalu otá�íme motorem ve sm� 
ru otá�ení a pak v protism�ru a na 
jdeme polohu, kdy je stav��i kolík 
7008-TB nejvíce nadzdvižený. 

- Ru�i�ku indikátoru 2437-T vynulu 
jeme. 

Poznámka: Alternátor p�ikryjeme ige-
litovým sá�kem, aby nep�išel do sty-
ku s palivem. 
- Ze spodní strany vst�ikovacího �er 

padla vyšroubujeme zátku a na její 
místo našroubujeme druhý držák 
indikátoru 6026-T (obr. MOT. 23 
a 24) 

- Do držáku upevníme m��ici indiká 
tor 3089-T s dotykovým �idlem 
4059-T. 

 

 

- Otá�íme motorem proti sm�ru otá 
�ení až do polohy, kdy je zdvih na 
indikátoru p�ibližn� 4 mm. 

- Pomalu otá�íme motorem zp�t ve 
sm�ru jeho otá�ení, až dotykové �i 
dlo 6 dosedne do se�izova�i dráž 
ky v rotoru vst�ikovacího �erpadla 
a znovu se zvedne o 0,1 až 0,2 mm 
(obr. MOT. 24). 

- V této poloze musí indikátor na mo 
toru ukazovat 2,26 ± 0,05 mm p�ed 
horní úvratí. 

- Jestliže indikátor ukazuje jinou hod 
notu, pak musíme vst�ikovací �er 
padlo nastavit. 

Nastavení vst�ikovacího �erpadla 
- Otá�íme motorem proti sm�ru otá 
�ení (na indikátoru se to projeví roz 
dílem n�kolika milimetr�) a pak 
otá�íme motorem nazp�t ve sm� 
ru otá�ení až do polohy, kdy ru�i� 
ka indikátoru dosáhne polohy 2,26 
mm p�ed horní úvratí. 

- Povolíme p�ípojky vst�ikovacích 
potrubí a všechny �ty�i upev�ova 
cí šrouby �erpadla. 

- Nastavíme �erpadlo na po�átek 
vst�iku a dotykové �idlo indikátoru 
do drážky tvaru „V" (obr. MOT. 24). 

- Indikátor vynulujeme. 
- �erpadlo lehce odkloníme od mo 

toru. 

 

15 



- Pak se pomalu vracíme k nastaveni 
po�átku vst�iku (ru�i�ka indikátoru je 
na „O"); otá�íme p�itom �erpadlem 
sm�rem k motoru (tj. proti sm�ru otá 
�ení). 

- Dotáhneme všechny �ty�i upev�o 
vací šrouby �erpadla momentem 
18 Nm. 

Poznámka: P�i dotahování upev�o-
vacích šroub� �erpadla se ru�i�ka 
indikátoru nesmí pohnout. 
- P�ekontrolujeme nastavení po�át 

ku vst�iku �erpadla. 
- Odmontujeme   všechny   držáky 

i s indikátory. Do hlavy válc� za 
šroubujeme zátku 1 a utáhneme ji 
momentem 30 Nm (obr. MOT. 21). 

- Na vst�ikovací �erpadlo našroubu 
jeme zp�t krycí zátku 3 a utáhne 
me ji momentem 20 Nm.  

- Vst�ikovací �erpadlo zaplombuje- 
me.  

- P�ípojky vst�ikovacích potrubi utáh 
neme momentem 20 Nm.  

- Naplníme palivový okruh ru�ním 
�erpadlem, které je na palivovém 
filtru.  

- Sešlápneme pedál plynu až na pod 
lahu. Tím si usnadníme odvzdušn�- 
ní a spušt�ní motoru. 

Kontrola a nastavení 
vst�ikovacího �erpadla 

Bosch 
Kontrola nastavení 
- Zvedneme p�ední pravé kolo ze 

zem�. 

- Za�adíme pátý p�evodový stupe�, 
abychom mohli za zvednuté kolo 
otá�et motorem. 

- Vymontujeme žhavicí sví�ku ze 
�tvrtého válce. 

- Pooto�íme zvednutým kolem a na 
stavíme píst �tvrtého válce do kom 
presního zdvihu. Pak namontujeme 
zp�t žhavicí sví�ku. 

 

- Vyšroubujeme z hlavy válc� zátku 
1 a místo ní namontujeme stav��i 
kolík 7008-TB (obr. MOT. 22); pou 
žijeme p�itom plochý klí� 14 mm. 

- Z víka hlavy válc� vyšroubujeme je 
den upev�ovací šroub a upevníme 
pod n�j držák 4060-T indikátoru. 

- Do držáku upevníme m��icí indiká 
tor 2437-T s nástavcem 5602-T 
(obr. MOT. 22). 

- Pomocí indikátoru najdeme horní 
úvra� pistu �. 4. Otá�íme p�itom po 
malu motorem ve sm�ru otá�ení 
a pak v protism�ru, až najdeme po 
lohu, kdy je stav��i kolík 7008-TB 
nejvíce nadzdvižený. 

- V této poloze indikátor vynulujeme. 

16 



Poznámka: Alternátor p�ikryjeme ige-
litovým sá�kem, aby nep�išel do sty-
ku s palivem. 
- Odmontujeme vst�ikovací potrubí 

od prvního a druhého válce. 

- Uprost�ed na výstupu �erpadla vy 
šroubujeme zátku. 

- Namísto zátky našroubujeme držák 
7010-T a do n�j upevníme m��icí 
indikátor 3089-T s prodlouženým 
dotykovým �idlem 2438-T nebo 
5003-T (obr. MOT. 25). 

- Pomalu otá�íme motorem proti 
sm�ru otá�ení a hledáme dolní 
úvra� �erpadla (b�hem tohoto po 
stupu se ru�i�ka indikátoru 3089-T 
již nepohybuje). 

- V této poloze indikátor vynulujeme, 
ponecháme si však rezervu pro 
možné vychýlení ru�i�ky. 

- Motorem pak otá�íme ve sm�ru 
otá�ení až do polohy, kdy se ru�i� 
ka indikátoru vychýlí na hodnotu 
0,3 mm. 

 

- V této poloze musí indikátor na mo 
toru ukazovat hodnotu 0,5 ± 0,03 mm. 

- Ukazuje-li indikátor jinou hodnotu, 
pak musíme vst�ikovací �erpadlo 
nastavit. 

Nastavení vst�ikovacího �erpadla 
- Otá�íme motorem proti sm�ru otá 
�ení (na indikátoru se to projeví roz 
dílem n�kolika milimetr�) a pak 
to�íme motorem zp�t ve sm�ru otá 
�ení až do polohy, kdy ru�i�ka in 
dikátoru dosáhne hodnoty 0,5 mm 
p�ed horní úvratí. 

- Povolíme p�ípojky vst�ikovacích po 
trubí a všechny �ty�i upevn��ova- 
cí šrouby �erpadla. 

- �erpadlo lehce odkloníme od mo 
toru. 

- Pak pomalu nakláníme �erpadlo 
k motoru, až ru�i�ka indikátoru uká 
že hodnotu 0,3 mm. 

- V této poloze utáhneme všechny 
upev�ovací šrouby �erpadla mo 
mentem 18 Nm. 

Poznámka: P�i dotahování upev�o-
vacích šroub� �erpadla se ru�i�ka 
indikátoru nesmí pohnout. 
- P�ekontrolujeme nastavení po�át-

ku vst�iku. 
- Odmontujeme všechny držáky i s in 

dikátory. 
- Do hlavy válc� zašroubujeme zát 

ku  1 a utáhneme ji momentem 
30 Nm (obr. MOT. 22). 

- Na vst�ikovací �erpadlo našroubu 
jeme zátku. 

- P�ípojky vst�ikovacích potrubí utáh 
neme momentem 20 Nm. 

- Vypneme zapalování a doplníme 
palivový okruh ru�ním �erpadlem, 
které je na palivovém filtru. 

- Sešlápneme pedál plynu až na pod 
lahu. Tím si usnadníme odvzdušn�- 
ní palivového okruhu a spušt�ní 
motoru. 

  

11 - regulátor min-max, 12 - dávkova�i ventil, 13 - horní �ást �erpadla, 14 - regulátor dopravního tlaku, 15 - dopravní �erpadlo, 
16 - výstup vysokého tlaku paliva, 17 - odleh�ovací ventil, 18 - píst �erpadla, 19 - t�men va�ky, 20 - pružina odleh�ovacího 
ventilu, 21 - regula�ní páka, 22 - odst�edivý mechanický regulátor, 23 - hnací h�ídel 

17 

 

Vst�ikovací �erpadlo Roto-Diesel 



Se�ízení ovládání 
vst�ikovacího �erpadla 

Roto-Diesel 
Syti� 
- Studený motor 
- Zkontrolujeme, zda je ovládací 

páka 7 na dorazu ve sm�ru šipky 
(obr. MOT. 26). 

- V opa�ném  p�ípad�  napneme 
ovládací lanko šroubem 6. Jem 
né nastavení lanka provedeme 
napínákem 4 (obr. MOT. 26). 

- Zah�átý motor 

- Ovládací lanko 6 nesmí být napnuté 
(obr. MOT. 26). 

- V opa�ném p�ípad� zkontrolujeme 
funkci termostatu. 

- Mezi studeným a zah�átým moto 
rem musí být rozdíl v posunu ovlá 
dacího lanka více než 6 mm. 

Táhlo plynu 
- Motor je v klidu. Sešlápneme pedál 

plynu až na podlahu a zkontroluje 
me, zda se ovládací páka 1 dotý 
ká objímky 2 (obr. MOT. 26). 

- V opa�ném p�ípad� musíme lanko 
3 pedálu plynu zkrátit. 

- Znovu se p�esv�d�íme, že se p�i uvol 
n�ném pedálu plynu ovládací páka 
1 dotýká objímky 5 (obr. MOT. 26). 

Nastavení zbytkového množství 
paliva 
Poznámka: Toto se�ízení provádíme 
za chodu motoru. 

 

- Mezi ovládací páku 1 a se�izova�i 
šroub objímky 5 (v pozici b) na obr. 
MOT. 26 vložíme podložku o tlouš� 
ce 3 mm. 

- Ovládací   páku      9    ozna�enou 
„STOP" na obr. MOT. 26 zatla�íme 
od �erpadla a do otvoru ovládací 
páky  1 ozna�eném na obrázku 
zna�kou a vsuneme stav��i kolík 
003 mm. 

- Se�izovacím šroubem 5 nastavíme 
otá�ky na hodnotu 900 ± 1 000 
ot/min. 

- Vyjmeme stav��i kolík a podložku 
a uvolníme ovládací páky. 

Se�ízení volnob�žných otá�ek 
- Se�izovacím  šroubem    8   (obr. 

MOT. 26) nastavíme otá�ky na 
750 až 800 ot/min. 

Decelerace motoru 
- Sešlápneme pedál plynu, zvýšíme 

otá�ky motoru na 3 000 ot/min 
a pak pedál uvolníme: 
- je-li decelerace p�iliš rychlá (mo 

tor má snahu vysadit), pak povo 
líme se�izova�i šroub   5 o V4 

otá�ky. 
- je-li decelerace p�íliš pomalá, pak 

se�izova�i šroub 5 p�itáhneme 
o V4 otá�ky. 

 

- V obou p�edešlých p�ípadech však 
znovu zkontrolujeme nastavení vol 
nob�žných otá�ek a p�ípadb� otá� 
ky op�t nastavíme na správnou 
hodnotu. 

- Pokud trvají tyto závady dále, pak 
musíme provést nové se�ízení. 

- P�ekontrolujeme ru�ní ovládání nou 
zové vypínací páky 9 (obr. MOT. 26). 

Poznámka: Vozidla Citroen BX 19 
TRD mají otá�kom�r ovládaný sní-
ma�em horní úvrati (napájecí kabel 
je sou�ástí svazku kabel� pro dia-
gnostiku motoru). V p�ípad� použití 
diagnostického konektoru musíme 
p�ívodní kabel otá�kom�ru odpojit 
a pak jej znovu p�ipojit ke svazku ka-
bel� pro diagnostiku. 

Se�ízení ovládání 
vst�ikovacího �erpadla 
Bosch 
Syti� 
- Studený motor 
- P�ekontrolujeme, zda se ovládací 

pá�ka 3 dotýká šroubu 1 zvýšených 
volnob�žných otá�ek (obr. MOT. 
27). 

- V opa�ném p�ípad� zv�tšíme tah 
ovládacího lanka šroubem 2. Jem 
né nastavení napnutí lanka dokon 
�íme napínákem 6 (obr. MOT. 27) 

- Zah�átý motor 
- P�esv�d�íme se, že je ovládací lan 

ko syti�e napnuté. 
- V opa�ném p�ípad� zkontrolujeme 

funkci termostatu. 
- Mezi studeným a zah�átým motorem 

je rozdíl ve zdvihu p�ibližn� 6 mm. 
Táhlo plynu 
- Motor je v klidu. Sešlápneme pedál 

plynu až na podlahu a zkontroluje 
me, zda se ovládací páka 9 dotý 
ká se�izovacího šroubu 8 (obr. MOT. 
27). 

- V opa�ném p�ípad� upravíme po 
lohu závla�ky 7 ovládacího lanka 
plynu (obr. MOT. 27). 

- Uvolníme pedál plynu a znovu se 
p�esv�d�íme, že se ovládací páka 
9 dotýká se�izovacího šroubu 5 
(obr. MOT. 27). 

Se�ízení volnob�žných otá�ek 
- Povolíme se�izova�i šroub 5, až se 

p�estane dotýkat ovládací páky 9 
(obr. MOT. 27). 

- Pak nastavíme Se�izovacím šrou 
bem 4 volnob�žné otá�ky na hod 
notu mezi 750 až 800 ot/min. 

18 

 



Nastavení zbytkového množství 
paliva 
- Mezi ovládací páku 9 a se�izova�i 

šroub 5 vložíme podle obr. MOT. 27 
podložku „a" o tlouš�ce 1 mm. 

- Se�izovacím šroubem 5 nastavíme 
otá�ky vyšší o 50 ot/min nad vol 
nob�žnými otá�kami. 

Nastavení zvýšeného volnob�hu 
- Ovládací pá�kou 3 p�i dotyku s ob 

jímkou stav�cího šroubu 1 nasta 
víme otá�ky motoru na hodnotu 950 
± 50 ot/min. 

Vst�ikovací trysky 

Demontáž 
- Od vst�ikovacího �erpadla odpojí 

me p�ívodní potrubí a volné otvory 
zaslepíme, aby do nich nevnikly ne 
�istoty. 

- Odpojíme od trysek vst�ikovací po 
trubí. 

- Opatrn� uvolníme od trysek vratná 
palivová potrubí. 

- P�ívodní otvory trysek zaslepíme, 
aby do nich nevnikly ne�istoty. 

- Pomocí vhodného trubkového klí 
�e vst�ikovací trysky vyšroubujeme 
(obr. MOT. 28). 

- Vyjmeme i m�d�né t�snicí podlož 
ky trysek. 

Montáž 
- Odstraníme záslepky vst�ikovacích 

trysek. 

- Na dosedací místo trysky vložíme 
žáruvzdornou m�d�nou podložku. 
Vst�ikovací trysku zašroubujeme do 
hlavy válc� a utáhneme ji momen 
tem 90 Nm. 

- Odstraníme záslepky z p�ívodního 
a vratného palivového potrubí i ze 
vst�ikovacího �erpadla a potrubí p�i 
šroubujeme momentem 20 Nm. 

- Spustíme motor. 

- V p�ípad� pot�eby vst�ikovací sys 
tém odvzdušníme. 

Kontrola funkce vst�ikovacích 
trysek 
- Ocejchujeme vst�ikovací tlak: 
Pozor: P�i kontrole vst�ikovacího tla 
ku trysky dáváme velmi dobrý pozor, 
aby paprsek vyst�ikovaného paliva 
nesm��oval na ruce. Paprsek pali 
va pod vysokým tlakem prorazí k�ži 
a m�že zp�sobit otravu krve. 

 

- Vst�ikovací trysku namontujeme na 
zkušební stolici s manometrem 
4029-T bis (obr. MOT. 29). 

- Stla�ujeme páku zkušební stolice 
a zvyšujeme tlak až k po�átku vý- 
st�iku paliva z trysky; vst�ikovací tlak 
ode�teme na manometru (je to tlak 
paliva v okamžiku otev�ení jehly 
trysky). 

- Vst�ikovací tlak trysky se nastavuje 
podle údaj� výrobce se�izovacími 
podložkami (hodnoty vst�ikovacích 
tlak� viz tabulky na str. 7. 

- Zm�na tlouš�ky se�izova�i podložky 
o 0,1 mm dává zm�nu vst�ikovacího 
tlaku p�ibližn� 1 MPa (10 bar). 

- Zkontrolujeme paprsek vst�ikované 
ho paliva: 

- Rázn� a krátce stla�íme ovládací 
páku vst�ikovací zkušebni stolice 
a paprsek   vyst�íknutého   paliva 
musí být jemn� rozprášený a homo 
genní. 

- Zkontrolujeme t�snost sedla vst�i 
kovací jehly: 

- T�snost posuzujeme u vst�ikovací 
trysky ve svislé poloze. 

- Ot�eme do sucha výst�ikový otvor 
vst�ikovací trysky. 

- Stla�íme páku zkušební vst�ikova 
cí stolice a nastavíme tlak na 1 MPa 
(10 bar) pod hodnotu se�ízeného 
vst�iku paliva. 

 

- Nejmén� po dobu 30 sekund nesmí 
z trysky odkápnout ani jedna kap 
ka paliva. 

- T�snost však nemusí být jediným 
kritériem správné funkce trysky. 

Palivový filtr 

Vým�na filtra�ní vložky 
- P�i vým�n� vložky doporu�uje vý 

robce vymontovat celý filtr, zabrání 
se tím rozptýlení ne�istot v palivu. 

- Povolíme ob� upev�ovací matice 
a celý filtr sejmeme. 

- Vyšroubujeme spojovací šroub 10 
a vytáhneme z t�lesa filtru vložku 
7 (obr. MOT. 30 a 31). 

- Vym�níme filtra�ní vložku a t�sn� 
ní 5. 

- Pe�liv� o�istíme spodní �ást filtru. 
- P�i montáži zkontrolujeme usaze 

ní všech t�sn�ní a t�snicí podlož 
ky 9 pod hlavou spojovacího šroubu 
10 (obr. MOT. 30 a 31). 

- Spojovací šroub 10 utáhneme mo 
mentem 10 Nm. 

Zapln�ní a odvzdušn�ní 
palivového filtru 
- Na odvzduš�ovací šroub 4 navlék 

neme pr�hlednou hadi�ku (obr. 
MOT. 30, 31) 

- Povolíme a postupn� stla�ujeme 
a vytahujeme plnicí píst 3, až ve vy 
tékajícím palivu v pr�hledné hadi� 
ce p�estanou být vid�t vzduchové 
bubliny. 

19 



- Pak odvzduš�ovací šroub utáhne 
me a pr�hlednou hadi�ku stáhne 
me. 

Odvodn�ní palivového filtru 
- Povolíme výpustný šroub   6 ve 

spodní �ásti filtru a odvzduš�ovací 
šroub 8. 

- Když vytéká výpustným otvorem 
dole již jen �isté palivo bez vody, vý 
pustný šroub utáhneme. 

- Zaplníme palivový filtr palivem. 

Rozebrání motoru 

Úvodní operace 

- Umyjeme motor. 
- Na motor usadíme držák 7002-T; 

ponecháme na motoru namontova 
né jeho držáky. 

- Odmontujeme olejový filtr. 

 

- Usadíme motor na dílenský stojan 
2509-T. 

- Z olejové vany vypustíme motoro 
vý olej. 

- Z motoru  odmontujeme hadice 
a potrubí chladicího systému. 

- Odmontujeme i pružné hadice pro 
rozvod oleje. 

- Odmontujeme držák diagnostické 
ho konektoru. 

- Odpojíme magnetický sníma� u se 
trva�níku a rozpojíme konektor di 
agnostiky. 

- Odmontujeme chladi� oleje. 
- Povolíme t�i upev�ovací šrouby p�í 

ruby a sejmeme sací potrubí. 

Hlava válc� 

- Odmontujeme hnací �emenici vyso 
kotlakého �erpadla. 

 

A - upev�ovací matice, B - unášecí pero, C - hnací h�ídel, D - p�ívod paliva, E - tlakový regula�ní ventil, F - protizávaží a pouz-
dro regulátoru, G - páka akcelerace, H - pružiny regulátoru, J - výstupní hrdlo vratného paliva, K - se�izova�i šroub dávkování 
paliva, L - magnetický vypínací ventil,  M - ovládací objímka, N - píst, P - uzavírací zátka, Q - uzavírací ventil, 
S - unášecí deska s va�kami, T - objímka s kladkami, U - p�esuvník vst�iku, V - pohon regulátoru, W - podáva�i �erpadlo 

20 

 

Vst�ikovací �erpadlo Bosch 



- Znehybníme klikový h�ídel pomocí 
p�ípravku 6012-T. 

- Odmontujeme (obr. MOT. 32): 
 

- oba kryty rozvodového �emenu 1 
a2  

- hnací �emenici alternátoru 4 
- kryt olejové vany 3 

 

- Povolíme sv�rné šrouby A a C na 
pínáku rozvodového �emenu (obr. 
MOT. 13). 

- Pomoct páky se �ty�hranem B stla 
�íme pružinu napínáku a znovu 
utáhneme šroub C. 

- Stáhneme a vyjmeme rozvodový 
�emen. 

- Vymontujeme: 
 

- ozubené kolo va�kového h�ídele 
- �erpadlo chladicí kapaliny (p�t 

šroub�) 
- hnací ozubené kolo vst�ikovací 

ho �erpadla 
- ozubené kolo klikového h�ídele 

(vyjmeme i unášecí pero) 
Poznámka: T�sn�ní �erpadla chladicí 
kapaliny nesmíme znovu použít! 
- Odmontujeme vst�ikovací potrubí, 

vst�ikovací �erpadlo a jeho držák. 
- Povolíme upev�ovací šroub 4 a ma 

tici 3 kladky napínáku rozvodového 
�emenu (obr. MOT. 17). 

- Sejmeme kladku napínáku i s p�í 
tla�nou pákou. 

- Odmontujeme (obr. MOT. 33): 
 

- držák motoru 1 
- p�evle�nou matici 2 
- zadní sk�í� motoru 3 

 

- Odmontujeme víko hlavy válc�. 
- Povolíme upev�ovací šrouby hlavy 

válc� v opa�ném sledu než v jaké- 
m se podle pokyn� výrobce utahují. 

- Pomocí p�ípravku 4067-T hlavu vál 
c� odpá�íme a sejmeme z bloku 
motoru (obr. MOT. 34). 

Setrva�ník 

- Odmontujeme vysouvací mecha 
nismus spojky a po povolení šesti 
upev�ovacích šroub� sejmeme ze 
setrva�níku celou spojku. 

- Povolíme osm upev�ovacích šrou 
b� a odmontujeme setrva�ník i se 
stav�cím p�ípravkem 6012-T, kte 
rým jsme p�edtím znehybnili kliko 
vý h�ídel. 

Olejové �erpadlo 

- Povolíme 23 upev�ovacích šroub� 
a odmontujeme olejovou vanu i s t�s 
n�ním. 

- Odmontujeme p�írubu A z lehké hli 
níkové slitiny (obr. MOT. 35). 

- Povolíme t�i upev�ovací šrouby B 
olejového �erpadla (obr. MOT. 36) 
a stáhneme rozp�rný kroužek C. 

- Nyní m�žeme po odtažení hnací 
ho �et�zu uvolnit olejové �erpadlo 
a vyjmout je i s hnacím �et�zem. 

- Odmontujeme hnací �et�zové kolo 
�erpadla z klikového h�ídele. 

Poznámka: P�i vyjímání olejového 
�erpadla dáváme pozor, abychom 
nepoškodili unášecí pero hnacího 
kola �erpadla. 
- Olejové �erpadlo rozebereme a p�e 

kontrolujeme jeho jednotlivé díly, zda 
na nich nejsou rýhy a zda nejsou 
opot�ebené nebo poškozené. 

 

 

Klikový h�ídel 
- Ozna�íme si po�adí vík hlavních lo 

žisek a ojni�ních ložisek spolu s oj- 
nicemi. 

- Odmontujeme jednotlivá víka loži 
sek i s ložiskovými pánvemi a vy- 
mezovacími axiálními podložkami 
klikového h�ídele. 

- Vymontujeme klikový h�ídel a vy 
jmeme jednotlivé ojnice i s písty. 

- Vyjmeme spodní pánve ložisek kli 
kového h�ídele i s axiálními vyme- 
zovacími podložkami; nesmíme 
zapomenout si je všechny ozna�it. 

- Vymontujeme záslepné zátky roz 
vodu oleje v bloku válc� a sníma� 
tlaku oleje. 

- Všechny rozmontované díly motoru 
(odstrojený blok motoru, hlavu válc�, 
spodní díl bloku motoru, �erpadlo 
chladicí kapaliny a záv�rnou desku 
u olejového �erpadla) pe�liv� umyje 
me vhodným odmaš�ovacím p�íprav 
kem. Zvláš� pe�liv� o�istíme t�snicí 
plochy jednotlivých díl�. 

D�ležité: T�snicí plochy nesmíme 
�istit kovovými nástroji. Nejlépe je po 
ur�ité dob� p�sobení (15 minut) od-
maš�ovacího prost�edku seškrábnout 
zbytky ne�istot d�ev�nou špachtlí. 

 

21 



Ojnice s písty 

- Vymontujeme (obr. MOT. 37): 
- pojistný kroužek pístního �epu 1 

- pístní �ep 2 
 

- Odd�líme ojnici a píst a vyjmeme 
i druhý pojistný kroužek. 

- Opatrn� stáhneme z pístu všech 
ny pístní kroužky. 

- Drážky v pístu pe�liv� o�istíme. 

Smontování 
a kontrola motoru 

Úvodní operace 

- Všechny díly p�ipravené k montáži 
pe�liv� umyjeme. 

- P�esv�d�íme se, že žádný z díl� 
není výrazn� opot�ebený nebo po 
škozený. 

 

- Zkontrolujeme, zda jsou všechny 
otvory, drážky a kanálky pro rozvod 
oleje �isté; d�ležité je prohlédnout 
nejen blok motoru a ojnice, ale ze 
jména klikový h�ídel. 

- P�ed montáží všechny sty�né plo 
chy lehce namažeme motorovým 
olejem. 

Písty s ojnicemi 
- Na písty namontujeme nové pístní 

kroužky: 
- horní t�snicí kroužek: zámek 

kroužku nastavíme kolmo k píst 
nímu �epu 

- spodní t�snicí kroužek: zkosenou 
plochu   zámku   nasm�rujeme 
sm�rem dol� od hlavy pístu a na 
to�íme ji o 120° od zámku hor 
ního t�snicího kroužku 

- stírací kroužek: op�t nato�íme 
zámek kroužku o 120° od zám 
ku spodního t�snicího kroužku  

- Do pístu navlékneme jednu pruž 
nou segerovu pojistku, nastr�íme 
oko ojnice a jím prostr�íme �ep 
pístu, který zajistíme druhou sege- 
rovou pojistkou.  

D�ležité: Dáváme bedlivý pozor, 
abychom smontovali správnou dvo-
jici pístu a ojnice podle ozna�ení 
a ve správné poloze: výstupek pouz-
dra ojnice A musí sm��ovat stejným 
sm�rem jako prohlube� v hlav� 
pístu C (obr. MOT. 38). 

- Nyní teprve navlékneme druhou se 
gerovu pružnou pojistku �epu pístu. 

Klikový h�ídel 
- Olejové kanálky h�ídele zaslepíme 

a namontujeme spína� tlaku oleje. 

- Do bloku motoru nasadíme pouz 
dra ložisek s drážkou pro rozvod 
oleje; pouzdra ložisek bez drážky 
usadíme do hlav ložisek. 

- Povrch pouzder lehce pot�eme mo 
torovým olejem. 

- Do pouzder v bloku usadíme kliko 
vý h�ídel a vymezíme jeho polohu 
axiálními podložkami. 

- Axiální v�li klikového h�ídele zm��í 
me indikátorovým m��idlem 8,0132- 
TE1,E2aE3(obr. MOT. 39). 

- Zm��ená v�le smí být mezi 0,07 
a 0,32 mm. 

- Pokud zm��ená axiální v�le neod 
povídá udaným hodnotám, pak 
zm�níme tlouš�ky vymezovacích 
podložek; nesmíme však zapome 
nout nasadit na každou stranu 
st�edního ložiska 2 podložku o stej 
né tlouš�ce. 

 

22 



Vymezovací podložky jsou k dispo-
zici v t�chto tlouš�kách: 2,3 - 2,35 
-2,4-2,45-2,5 mm. 
Znovu zm��íme axiální v�li, dokud 
nedosáhneme hodnoty v uvedené 
toleranci. 
Když je axiální v�le klikového h�íde-
le správná, namontujeme hlavy loži-
sek. Respektujeme podle ozna�ení 
správné dvojice hlavy a pouzdra lo-
žiska. Výstupek pouzdra sm��ujeme 
na stranu od setrva�níku motoru. 
P�ed namontováním pouzdra leh-
ce pot�eme jeho funk�ní plochu mo-
torovým olejem. 
Pro vymezení axiální v�le klikové-
ho h�ídele použijeme u vík ložisek 
stejné vymezovací podložky jako 
u pouzder v bloku motoru. 
P�i montáži víka ložiska klikového 
h�ídele u setrva�níku postupujeme 
následovn�: 
Na víko ložiska velmi opatrn� na-
sadíme z obou stran t�sn�ní a po-
mocí montážního p�ípravku 7004-T 
ho usadíme do bloku motoru (obr. 
MOT. 40, 41). 
Jak t�sn�ní, tak i víko ložiska a mon-
tážní p�ípravek p�edem lehce pot�e-
me motorovým olejem.  
Víko ložiska p�itáhneme k bloku 
motoru šrouby, které zatím neuta-
hujeme.  
Velmi opatrn� vytáhneme montážní 
p�ípravek 7004-T sm�rem od bloku.  
Následn� pak dotáhneme šrouby 
víka ložiska momentem 70 Nm.  
Zkontrolujeme, zda se klikový h�i-
del v ložiskách voln� otá�í.  
Nyní od�ízneme asi 1 mm nad dose-
dací plochou pro olejovou vanu oba 
zbylé konce t�sn�ní víka ložiska. 

 

- Na klikový h�ídel u setrva�níku na 
montujeme nový t�snicí kroužek. 

- K montáži použijeme p�ípravek 7004 
T.C. a t�snicí kroužek p�es p�ípravek 
lehce naklepneme gumovým kladív 
kem (obr. MOT 42). 

- T�snicí kroužek a dosedací plochu 
v�etn� p�ípravku p�ed montáží leh 
ce pot�eme motorovým olejem. 

Poznámka: P�i montáži t�snicího 
kroužku dbáme na správnou polohu 
t�snicího b�itu (obr. MOT. 43). 

Písty a blok motoru 

- Kroužky na prvním pístu stáhneme 
montážní svorkou 750-T; povrch 
pístu, kroužky i montážní svorku 
lehce pot�eme motorovým olejem. 

- Do hlavy ojnice nasadíme ložisko 
vou pánev. 

- Povrch válce i ložiskovou pánev oj 
nice lehce pot�eme motorovým ole 
jem a píst s ojnicí vsuneme do 
p�íslušného válce. 

- Hlavu ojnice nasm�rujeme a ná 
sledn� usadíme na ojni�ni �ep kli 
kového h�ídele. 

- Na hlavu ojnice nasadíme víko lo 
žiska; víko ložiska i �ep klikového 
h�ídele jsme p�edtím lehce pot�eli 
motorovým olejem. 

Poznámka: Píst s ojnicí musíme na-
sadit v takové poloze, aby vybrání 
v hlav� pístu sm��ovalo ke vst�iko-
vacímu �erpadlu! 
- Následn� usadíme stejným zp�so 

bem ostatní t�i písty. 

- Víka ojni�ních ložisek na klikovém 
h�ídeli   dotáhneme  momentem 
50 Nm. 

�erpadlo oleje 

- �erpadlo pozorn� prohlédneme 
a pokud je bez poškození a bez zá 
vad, namontujeme je do bloku mo 
toru: 

- Na h�ídel �erpadla usadíme p�es 
unášecí pero hnací ozubené kolo. 

- Na klikový h�ídel namontujeme 
hnací ozubené kolo �erpadla a po 
t�eme je motorovým olejem. 

Poznámka: P�i montáži ozubeného 
hnacího kola �erpadla dáváme pozor 
na jeho správnou polohu: kolo musi-
me nasadit ozubením sm�rem k blo-
ku motoru a osazením sm�rem od 
bloku.  
- Na ozubené kolo klikového h�íde 

le navlékneme hnací �et�z olejové 
ho �erpadla.  

- Zkontrolujeme, zda kryt �erpadla A 
p�esahuje dosedací rovinu o 7,25 
mm (obr. MOT. 35).  

- Na kryt �erpadla nasadíme nové 
t�sn�ni a kryt p�ipevníme šesti 
šrouby; ty utáhneme momentem 
11 Nm. 

 



- Nyní namontujeme �erpadlo oleje. 
- Na ozubené hnací kolo �erpadla 

navlékneme hnací �et�z (p�esv�d 
�íme se, že je správn� nasazený na 
hnacím ozubeném kole klikového 
h�ídele). 

- Pod �erpadlo vložíme rozp�rku ve 
tvaru „L" (obr. MOT. 44) a násled 
n� dotáhneme upev�ovací šrouby 
momentem 13 Nm. 

D�ležité: Pro montáž použijeme 
šrouby správné délky (p�esv�d�íme 
se o tom, když šrouby jednotliv� za-
šroubujeme pouze rukou). 
- Na klikový h�ídel namontujeme na 

stran� pohonu �erpadla oleje nový 
t�snicí kroužek. 

- Použijeme p�itom montážní p�ípra 
vek 7004.TB a gumové kladívko 
(obr. MOT. 45).  

- Na blok motoru nasadíme nové t�s 
n�ni olejové vany.  

- Olejovou vanu usadíme správn� na 
t�sn�ní a p�ipevníme ji 23 šrouby, 
které utáhneme momentem 19 Nm.  

- Do vany zašroubujeme vypoušt�- 
cí zátku s novým t�sn�ním a utáh 
neme ji momentem 30 Nm. 

Setrva�ník 
 
- Setrva�ník nasadíme na klikový h�í 

del.  
Poznámka: Zkontrolujeme, zda t�e-
cí plochy spojky nejsou popraska-
né nebo zne�išt�né. 

 

- Do otvoru k usazení setrva�níku za 
suneme stav��i p�ípravek 6012-T. 

- Setrva�ník p�itáhneme osmi šrouby, 
které utáhneme momentem 50 Nm. 

- Nyní usadíme kotou� spojky: 
- Na nábojovou objímku kotou�e spoj 

ky p�ipevníme st�edící p�ípravek 
1713-T vysouvacího mechanismu. 

- Vysouvací mechanismus p�ipevní 
me šesti šrouby, které utáhneme 
momentem 22 Nm. 

Hlava válc� 

- Indikátorem zkontrolujeme p�esah 
píst� nad blokem motoru (obr. 
MOT. 46). 

- Pro   indikátor  použijeme  držák 
1754-T. 

P�esah každého pístu m��íme 
uprost�ed hlavy a vždy v poloze 
horní úvrati. 
Pro volbu tlouš�ky t�sn�ní hlavy 
válc� vezmeme jako sm�rodatnou 
hodnotu nejv�tší p�esah pistu. 

 

- Písty nastavíme do poloviny zdvihu.  
- Na blok motoru nasadíme t�sn�ní 

hlavy válc� tak, aby zna�ka a byla 
na stran� u setrva�níku (obr. MOT. 
47).  

- Zkontrolujeme p�itom, zda t�sn�ní 
dosedlo správn� na st�edící kolík 1.  

- Na t�sn�ní usazené na bloku vál 
c� posadíme hlavu válc�.  

- Upev�ovací šrouby hlavy válc� po 
t�eme na závitech a na spodních 
plochách hlav vazelínou G1 (Mo- 
lykote). 

24 



- Upev�ovací šrouby hlavy válc� uta-
hujeme podle následujícího návo-
du (viz také obr. MOT. 48): 

 

Motor X U 09 XUD9B 

1. utáhneme 
momentem 30 Nm 30 Nm 

2. utáhneme 
momentem 60 Nm 70 Nm 
3. povolíme o 90° 
4. dotáhneme 
momentem 

60 Nm o120° 

- Do hlavy válc� usadíme va�kový 
h�ídel. 

Poznámka: Po dotažení hlavy vál-
c� zkontrolujeme v�li mezi va�kami 
a hydraulickými zdvihátky ventil�; 
i když jsme nastavili v�li na vymon-
tované hlav�, mohlo dojít b�hem 
montáže ke zm�n�. 
- V p�ípad� pot�eby v�li ventil� se�í 

díme. 
- Znovu vymontujeme hnací ozube 

né kolo va�kového h�ídele a na ko 
nec h�ídele namontujeme pomocí 
montážního  p�ípravku  7004-TE 
nové t�sn�ní ložiska (obr. MOT. 16 
a 49). 

Ostatní 
- Namontujeme (obr. MOT. 33): 

- zadní kryt bloku válc� 3 

- p�evle�nou matici 2 

- držák motoru 
 

- Držák motoru utáhneme momen 
tem 18 Nm. 

- Na blok namontujeme pružinu a p�í 
tla�nou páku kladky napínáku ozu 
beného rozvodového �emenu. 

- Namontujeme napínací kladku �e 
menu. 

- Usadíme a p�ipevníme držák vst�i 
kovacího �erpadla, šrouby utáhne 
me momentem 20 Nm. 

- Do držáku nasadíme vst�ikovací 
�erpadlo. 

Poznámka: Nesmíme zapomenout 
na objímku B s osazením (obr. MOT. 
50). 
- Dále namontujeme: 

- �erpadlo chladicí kapaliny s no 
vým t�sn�ním 

 

- hnací ozubené kolo va�kového 
h�ídele 

- hnací ozubené kolo klikového 
h�ídele 

- hnací ozubené kolo vst�ikovací 
ho �erpadla 

Poznámka: Zkontrolujeme správ-
nou polohu unášecich per. 
- Následující díly utáhneme p�ede 

psaným momentem: 
- ozubené kolo va�kového h�íde 

le: 35 Nm 

- �erpadlo    chladicí    kapaliny: 
12 Nm 

- p�írubovou    matici   �erpadla: 
12 Nm 

 

- Namontujeme ozubený rozvodový 
�emen. 

- P�ipevníme kryt olejové vany 3 
a utáhneme ho momentem 12 Nm 
(obr. MOT. 32). 

- Naklepneme na h�ídel alternátoru 
hnací �emenici 4 (obr. MOT. 32) 
a utáhneme ji: 

 

- momentem 40 Nm 

- a potom ji dotáhneme o 60° 
 

- Namontujeme víko hlavy válc�. 

- Se�ídíme vst�ikovací �erpadlo. 
- Upev�ovací šrouby �erpadla utáh 

neme momentem 18 Nm. 

- Zašroubujeme žhavicí sví�ky a utáh 
neme je momentem 22 Nm. 

- P�ipojíme na žhavicí sví�ky napá 
jecí kabely, které utáhneme mo 
mentem 4 Nm. 

- Namontujeme vst�ikovací potrubí 
a utáhneme je momentem 20 Nm. 

 

 

- Namontujeme kryty ozubeného roz 
vodového �emenu. 

- Nezapomeneme p�ipevnit na olejo 
vou vanu odvzduš�ovací potrubí; 
utáhneme ho momentem 3 Nm. 

- P�ipevníme chladi� oleje a šrouby 
utáhneme momentem 68 Nm. 

- Namontujeme: 
 

- diagnostický konektor s držákem 
- pevné i pružné potrubí chladicí 

kapaliny 

- pružné tlakové hadice pro rozvod 
oleje 

- hnací �emenici vysokotlakého 
�erpadla 

 

- Uvolníme motor z dílenského držá 
ku 2509-T. 

- Namontujeme olejový filtr. 

- U motoru XUD9 nezapomeneme 
na znovudotaženi šroub� hlavy vál 
c� (viz konec kapitoly „Rozebrání 
hlavy válc�"). 

 

 

25 



Rozebrání hlavy 
válc� 

Demontáž 
- P�ední �ást vozidla zvedneme tak, 

aby p�ední kola byla ve vzduchu. 
- Uvolníme odvzduš�ovací šroub 

a vypustíme    chladicí    kapalinu 
z chladi�e. 

- Odpojíme ukost�ovací (-) kabel od 
baterie. 

- Odmontujeme vzduchový filtr. 
- Motor lehce p�izvedneme a povo 

líme jeho horní držák. 

- Odmontujeme oba kryty 5 a 6 ozu 
beného rozvodového �emenu; ješ 
t� p�edtím vytáhneme svorku 7 (obr. 
MOT. 11). 

- Oto�íme zvednutým p�edním kolem 
a nastavíme motor do polohy vst�i 
ku paliva (obr. MOT. 17 a 18): 

- do otvoru v ozubeném kole va�-
kového h�ídele našroubujeme 
stav��i kolík 1 

 

- do jednoho z otvor� v ozubeném 
kole vst�ikovacího �erpadla za 
šroubujeme kolík 2 

- na setrva�ník motoru nasadíme 
stav��i p�ípravek 7009-TH 

 

- Stáhneme ozubený rozvodový �e 
men. 

- Odpojíme (obr. MOT. 51): 
 

- spojovací hadici   14 na hlav� 
válc� 

- pryžové hadice 15 a 16 od ter 
mostatu 

 

- Povolíme t�i upev�ovací šrouby ter 
mostatu a termostat odložíme na 
motor. 

- Odmontujeme vysokotlaké �erpa 
dlo a vyjmeme hnací �emen. 

- Odmontujeme: 
 

- víko hlavy válc� 

- palivová potrubí vst�ikovacích try 
sek 

- držák 

- Odpojíme: 
- kabely od žhavicích sví�ek 

 

- napájecí kabel od �tvrté žhavicí 
sví�ky 

- vratná palivová potrubí 
 

- Pomocí montážního p�ípravku vy- 
montujeme hnací ozubené kolo 
va�kového h�ídele. 

- Povolíme oba upev�ovací šrouby 
p�íruby výfukového potrubí. 

- Povolíme upev�ovací šrouby hlavy 
válc�; postupujeme v opa�ném sle 
du než p�i montáži (obr. MOT. 48). 

 

 

1 - ozubený rozvodový �emen, 2 - hnací ozubené kolo va�kového h�ídele, 3 - va�kový h�ídel, 4 - hnací �emenice vysokotlakého 
�erpadla, 5 - pevné pouzdro, 6 - napína�i pružina, 7 - p�ítla�ná objímka napínací kladky, 8 - napínák �emenu, 9 - hydraulické 
zdvihátko ventilu, 10 - se�izova�i podložka, 11 - kuželový klínek ventilu, 12 - horní miska pružin ventilu, 13 - pružiny ventilu 14 - 
spodní miska pružin ventilu, 15 - ventil 

26 

Ventilový rozvod 



- Pomocí montážních pák 4067-T hla 
vu válc� odpá�íme (obr. MOT. 34). 

- Sejmeme hlavu válc� i s t�sn�ním. 
- Pe�liv� o�istíme: 
 

- t�snicí plochy hlavy válc�; po 
užijeme k tomu odmaš�ovací 
p�ípravek (nikdy nepoužíváme 
k odstran�ní ne�istot ostré ná 
stroje nebo brusný papír) 

- otvory a závity upev�ovacích 
šroub� 

- Odmontujeme všechny t�i víka lo 
žisek va�kového h�ídele a vyjme 
me va�kový h�ídel. 

Poznámka: Okrajová t�sn�ní již ne-
smíme znovu použít. 
- Vytáhneme hydraulická zdvihátka 

(ozna�íme si jejich umíst�ní na hla 
v� válc�). 

- Vyjmeme se�izova�i podložky 

- Na první ventil nasadíme p�ípravek 
4024-T (obr. MOT. 52). 

- Stla�íme ob� pružiny ventilu. 
- Vyjmeme ob� poloviny klínku ven 

tilu z horní misky pružin. 

- Povolíme pružiny ventilu. 
- Vyjmeme horní misku pružin, ob� 

pružiny a spodní misku. 

- Uvolníme takto všechny ostatní 
ventily. 

- Vytáhneme ventily z vodítek. 
- Odmontujeme vratná potrubí od 

vst�ikovacích trysek a pomocí mon 
tážního p�ípravku 7007-T uvolníme 
všechny �ty�i vst�ikovací trysky. 

- Odpojíme p�ívodní kabely od žha 
vicích sví�ek a sví�ky vyšroubuje 
me. 

- Odmontujeme sací a výfukové po 
trubí. 

 

- Ozna�íme si jednotlivé vírové p�ed- 
kom�rky a pomocí trnu je p�es ot 
vory vst�ikovacích trysek vyrazíme 
ven. 

- T�snicí plochy hlavy válc� odmas 
tíme. 

- Celou hlavu válc� pe�liv� umyjeme 
benzinem. 

Kontrola 

Kontrola rovinnosti hlavy válc� 
- Povinnost hlavy prom��íme zabrou- 

šeným pravítkem následovn�: 
- úhlop�í�n� z jedné i druhé strany 
- podéln� v celé ší�ce a nap�í� v celé 

délce 
- Deformace nesmí p�esáhnout hod 

notu 0,03 mm. 
Pozor: Výrobce nep�ipouští zbrou-
šení hlavy válc�! Ventily 
- Ventily a vodítka ventil� v hlav� vál 

c� o�istíme od všech spálených 
ne�istot. 

 

 

- Ventily zkontrolujeme ve vodítkách 
po dosednutí do sedel. 

- P�ípadn� zabrousíme sedla venti 
l� (obr. MOT. 53). 

- S brusnou pastou zacházíme vel 
mi opatrn�, aby se nedostala do vo 
dítek ventil�. 

Pozor: Nesmíme používat hrubozrn-
nou pastu. 
- Po zabroušení pe�liv� o�istíme hla 

vu válc�, sedla a ventily, aby na nich 
nez�staly žádné zbytky brusné pasty. 

- Vodítka ventil� protáhneme jem 
ným had�íkem a zbavíme je všech 
ne�istot, jejich povrch musí být vy 
lešt�ný. 

- Sty�né dosedací plochy sedel ven 
til� zkontrolujeme otiskem „na bar 
vu" (nap�. zinkovou b�lobou). 

- Ventilem v sedle pooto�íme pod mír 
ným tlakem asi o V8 otá�ky; pokud 
není otisk hlavy ventilu rovnom�rný 
a nep�erušovaný, pak musíme za 
broušení zopakovat. 

- Zm��íme zahloubení ventilu v hla 
v� válc� (obr. MOT. 54). 

- Zahloubení musí být: 
 

- 0,9-1,4 mm pro sací ventily 
- 0,5-1,0 mm pro výfukové ventily 

Vírové p�edkom�rky 
 

- Kontrola 
- U vymontovaných p�edkom�rek se 

p�esv�d�íme, zda velmi d�ležitá 
�ást pro rozví�ení zápalné sm�si 
v míst� a nebyla p�i vyrážení p�ed 
kom�rky trnem poškozená nebo 
zdeformovaná (obr. MOT. 55). 

- Na válcové vn�jší �ásti p�edkom�r 
ky b nesmí být žádné trhliny ani 
propálené kanálky. 

Pozor: Poškozené p�edkom�rky vy-
�adíme a nahradíme novými. 
- Jemné vlasové rýhy uvnit� vírových 

p�edkom�rek jsou zp�sobeny po 
hybem ví�ící zápalné sm�si a ne 
mají vliv na funkci p�edkom�rek. 
P�edkom�rky m�žeme znovu pou 
žít. 

- Montáž 

- Opatrn� srazíme hrany všech otvo 
r� v t�snicích plochách hlavy válc�. 

- Válcová �ást a sty�ná �ást v hlav� 
válc� pro nalisování p�edkom�rky 
musí být �istá a bez poškozeni. 

27 

 



- K nalisování si p�ipravíme p�edko- 
m�rky podle ozna�eni. 

- V žádném p�ípad� nesmí být p�ed- 
kom�rky v hlav� válc� volné; v tako 
vém p�ípad� musíme upravit pr�m�r 
otvoru a pro nalisování použít p�ed- 
kom�rky s p�esahem p�ipravené od 
výrobce pro první opravu. 

- P�ed nalisováním zm��íme p�esah 
p�edkom�rky; musí být mezi O až 
0,03 mm. 

- Je-li p�esah v�tší, pak p�edkom�r 
ky zbrousíme na udanou hodnotu. 

Sestavení hlavy válc� 

- Jakmile jsme rozhodli, že jednotli 
vé díly jsou znovu použitelné, m� 
žeme za�ít se sestavením hlavy 
válc�. 

- Pokud jsme rozmontovali i termo 
stat, nyní jej smontujeme. 

- Namontujeme termokontakty 110 °C 
a 105 °C na sk�í�ku termostatu (obr. 
MOT. 56). 

- Upev�ovací šrouby 2 p�íruby utáh 
neme momentem   15 Nm (obr. 
MOT. 56). 

- Termostatické �idlo zvýšeného volno- 
b�hu utáhneme momentem 30 Nm 
(obr. MOT. 56). 

- D�íky ventil� p�ed namontováním 
lehce pot�eme motorovým olejem. 

D�ležité: Pokud použijeme p�vod-
ní ventily, pak musíme p�i montáži 
dodržet jejich spárováni s vodítky. 
- Do hlavy válc� usadíme nejprve 

první ventil se spodní miskou, pru 
žinami a horní miskou pružin. 

- Pružiny p�es horní misku stla�íme 
montážním   p�ípravkem  4024-T 
a zajistíme d�leným kuželovým 
klínkem. 

- Pozvolna uvol�ujeme pružiny a kon 
trolujeme, zda klínky správn� dosedly 
do zá�ezu v d�íku ventilu a do kuže 
lového sedla horní misky. 

 

 

- Podobn� postupujeme p�i montáži 
ostatních sedmi ventil�. 

- Namontujeme všechny �ty�i vst�iko 
vací trysky a utáhneme je momen 
tem 90 Nm. 

Poznámka: Pod vst�ikovací trysky 
nezapomeneme vložit žáruvzdorné 
m�d�né podložky. 
- Namontujeme vratná palivová po 

trubí. 

- Nad d�íky ventil� pe�liv� usadíme 
se�izova�i podložky. 

- Pokud p�i zp�tné montáži použijeme 
p�vodní kryty válcových zdvihátek, 
namontujeme je podle ozna�ení. 

- Do ložisek v hlav� válc� usadíme 
va�kový h�ídel. 

- Víka ložisek musíme nasadit na p� 
vodní místa. 

- Vika ložisek p�išroubujeme šesti 
šrouby, které utáhneme momentem 
18 Nm. 

- Pomocí   montážního   p�ípravku 
6016-T nasadíme zatím provizorn� 
ozubené kolo va�kového h�ídele 
a p�itáhneme ho šroubem s podlož 
kou momentem 35 Nm. 

- Zkontrolujeme v�li ventil�. 
- Odmontujeme ozubené kolo va�ko 

vého h�ídele.- 
- Na každé krajní ložisko va�kového 

h�idele vsadíme nové t�sn�ní a na 
mažeme je; použijeme p�itom mon 
tážní p�ípravek 7004-TE (obr. MOT. 
16). 

- Namontujeme sací a výfukové po 
trubí s novým t�sn�ním. 

 

- Namontujeme všechny �ty�i žhavi 
cí sví�ky a p�ipojíme k nim kabely. 

Montáž hlavy válc� 

- Zkontrolujeme p�esah píst� (obr. 
MOT. 46), k m��eni použijeme in 
dikátor s držákem 1754-T. 

- P�esah m��íme uprost�ed každého 
pístu, v poloze horní úvrati. 

- Podle nejv�tšího nam��eného p�e 
sahu vybereme odpovídající t�sn� 
ní hlavy válc�. 

 
Na blok motoru nasadíme t�sn�ní 
hlavy válc� tak, aby zna�ka a byla 
na stran� u setrva�níku (obr. MOT. 
47). 
Zkontrolujeme, zda t�sn�ní správ-
n� dosedlo na st�edící kolík 1 (obr. 
MOT. 47). 
Na t�sn�ní usadíme hlavu válc�. 
Upev�ovací šrouby hlavy válc� po-
t�eme na závitech a na spodních 
plochách hlavy vazelínou a utahu-
jeme je podle následujícího návo-
du (viz také obr. MOT. 48): 

 

Motor XUD9 XUD9B 

1 . utáhneme 
momentem 30 Nm 30 Nm 

2. utáhneme 
momentem 60 Nm 70 Nm 
3. povolíme o 90°   
4. dotáhneme 
momentem 60 Nm 0120° 

28 



Poznámka: Po utažení hlavy válc� 
zkontrolujeme v�li mezi va�kami 
va�kového h�ídele a hydraulickými 
zdvihátky ventil�, i když jsme již 
nastavili v�li na vymontované hlav�; 
v pr�b�hu montáže m�že dojít ke 
zm�n�. 
- V�le ventil� musí být: 

- u sacích ventil� 0,15 ± 0,08 mm 
- u výfukových  ventil�  0,30  ± 

0,08 mm 
- V p�ípad� pot�eby v�li mezi va�ka 

mi a zdvihátky se�ídíme. 

 

- Na va�kový h�ídel namontujeme 
ozubené kolo a p�išroubujeme ho 
momentem 35 Nm. 

- Namontujeme ozubený rozvodový 
�emen. 

- Dále postupujeme v opa�ném sle 
du než p�i demontáži. 

- Do chladicího systému doplníme 
kapalinu a systém odvzdušníme. 

- Spustíme motor a odvzdušníme pa 
livový systém. 

U motoru XUD 9 musíme dotáhnout 
hlavu válc�; spustíme motor a ne-
cháme ho b�žet asi 10 minut p�i 
otá�kách 3 000 ot/min. Pak otev�e-
me kapotu motoru a ponecháme 
motor p�ibližn� 3 hodiny a 30 mi-
nut vychladnout. Dále postupujeme 
následovn�: 
- povolíme šrouby hlavy válc� 

o90°a 

- dotáhneme je momentem 70 Nm 

- šrouby op�t povolíme o 90° 
- znovu dotáhneme momentem 

70 Nm 

1 - víko hlavy válc�, 2 - va�kový h�ídel, 3 - ozubené kolo va�kového h�ídele, 4 - zadní kryt bloku válc�, 5 - kryt rozvodového 
�emenu, 6 - �erpadlo chladicí kapaliny, 7 - kryt �erpadla, 8 - pístní kroužky, 9 - píst, 10 - pístní �ep, 11 - ojnice, 12 - �erpadlo 
oleje, 13 - blok motoru, 14 - hlava válc�, 15 - hnací �emenice vysokotlakého �erpadla, 16 - setrva�ník, 17 - klikový h�ídel, 
18 - hnací ozubené kolo �erpadla oleje, 19 - hnací �emenice alternátoru, 20 - olejová vana, 21 - sací olejové potrubí 

29 

 

Vzn�tový motor 


